
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN N.º 051-2025-UCSS-FDCP/CF  

 

Los Olivos, 12  de marzo de 2025  

VISTO,   
La necesidad de actualizar las Líneas de Investigación del Programa de Derecho de la Facultad de 
Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad Católica Sedes Sapientiae a fin de asegurar su 
pertinencia académica y su alineamiento con estándares nacionales e internacionales. 

CONSIDERANDO:   

Que, el inciso 5) del artículo 6° de la Ley Universitaria 30220, establece expresamente que uno  de 
los fines de la Universidad es "Realizar y promover la investigación científica, tecnológica y  
humanística, la creación intelectual y artística".   

Que, el artículo 99° del Estatuto de la Universidad Católica Sedes Sapientiae, prescribe que la 
investigación es una función esencial de la Universidad que "se realiza en las ciencias, 
humanidades y tecnologías de las disciplinas y especialidades de las facultades, las escuelas y 
departamentos académicos, de acuerdo a los fines e inspiración de la Universidad. Identifica, 
analiza y se orienta a la solución de los problemas de su competencia, priorizando aquellos de 
interés de las regiones o del País”. 

Que, conforme al artículo 34° del Reglamento de investigación de la Dirección General de  
Investigación de la Universidad (DGI) de esta Casa de estudios, "Los Departamentos de 
Investigación son unidades operativas de investigación de cada Facultad (...), que organizan, 
coordinan y desarrollan la investigación científica".   

Que, luego de haber consultado a los responsables de las principales áreas del Derecho, el  Jefe del 
Departamento de Investigación de la Facultad, hizo llegar a este Despacho la sugerencia para la 
actualización de las Líneas de Investigación del programa de Derecho.  

Que, según consta en Acta N.º 003-2025-FDCP/CF del Consejo de Facultad, de fecha 12 de marzo 
de  2025, se aprobó por unanimidad de los miembros del Consejo de Facultad, la actualización de 
las Líneas de Investigación de la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas.  

SE RESUELVE:   

ARTÍCULO 1.- APROBAR la actualización de las Líneas de Investigación de la Facultad de 
Derecho y Ciencias Políticas, según  se indica: 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 N° LÍNEA DE 
Investigación 

 OBJETIVO  REF. OC0/  SUB-Líneas O CAMPOS DE 
INVESTIGACIÓN 

 PROGRAMA 
DE ESTUDIOS 

 

 

1. 

 
Teoría General 
del Derecho 
Filosofía del 
Derecho  
Interdisciplinarie
dad 

 
Reivindicar e impulsar el 
estudio de las bases del 
Derecho y su relación con 
otras ciencias sociales desde 
una perspectiva crítica.   

 
 
 
5. Ciencias 
Sociales 
 
5.5 Derecho 
(Derecho) 

● Teoría General del Derecho 
● Filosofía del Derecho 
● Sociología jurídica 
● Derecho y Literatura 
● Derecho y Arte 
● Antropología jurídica 
● Justicia comunal 
● Pedagogía jurídica 
● Bioética y Bioderecho 
● Inteligencia artificial y derecho 
● Derecho canónico y eclesiástico 

 

        Derecho 

 

 

   2. 

 
 
Derecho de las 
Poblaciones en 
Situación de 
Vulnerabilidad  y 
Políticas Públicas 

 
 

Proteger y promover la 
defensa de los derechos de 
las poblaciones vulnerables 
en el marco de la 
Constitución y los Derechos 
Humanos. 

 
 
 
 
5. Ciencias 
Sociales 
 
 
5.5 Derecho 
(Derecho) 

● Derechos de las personas con 
discapacidad y pueblos indígenas. 

● Derechos de las mujeres, niñas, niños y 
adolescentes 

● Derechos del adulto mayor 
● Derechos de las personas privadas de 

libertad 
● Derechos de las personas migrantes   
● Otros grupos vulnerables  

 

 

Derecho 

 

 

3. 

 
 
Instituciones del 
Derecho Público 

Promover el conocimiento  
de las diversas ramas e 
instituciones del Derecho 
Público  en la solución de 
los conflictos sociales con la 
finalidad de construir una 
sociedad más justa y 
equitativa. 

 
 
5. Ciencias 
Sociales 
 
 
5.5 Derecho 
(Derecho) 

● Derecho Penal 
● Derecho Laboral 
● Derecho Administrativo 
● Derecho Constitucional 
● Derecho Ambiental 
● Derecho Tributario 
● Derecho Municipal y Gestión Pública 
● Derecho del consumidor y la 

competencia 

 

 

Derecho 

 

4. 

 
Instituciones del 
Derecho Privado 

Promover el saber de las 
ramas e instituciones del 
derecho privado operativas 
en las relaciones ciudadanas, 
vinculadas a los asuntos 
sustantivos y a la resolución 
de conflictos. 

 
 
5. Ciencias 
Sociales 
 
5.5 Derecho 
(Derecho) 

● Derecho Civil patrimonial y no 
patrimonial 

● Derecho de familia 
● Derecho inmobiliario y registral 
● Derecho Comercial 
● Derecho Corporativo 
● Derecho de la Propiedad Intelectual   

Derecho 

   

5. 

 Teoría General del 
Proceso y Derecho 
Procesal 

Impulsar el estudio de las 
instituciones procesales de 
derecho público y privado, 
de modo que los derechos de 
los sujetos inmersos en 
procesos judiciales sean 
respetados en el marco del 
Estado de Derecho. 

  

5. Ciencias 
Sociales 
5.5 Derecho 
(Derecho) 

● Teoría General del Proceso 
● Derecho Procesal Penal 
● Derecho Procesal Civil 
● Derecho Procesal Constitucional 
● Derecho Procesal Laboral 

  

  

Derecho 

 

6 

 

Derecho 
Internacional y 
Derechos 
Humanos 

Impulsar estudios sobre el 
derecho a la paz y seguridad 
internacionales. Y, promover 
la defensa y respeto de la 
dignidad de la persona 
humana y el reconocimiento 
y protección de sus derechos 
fundamentales. 

  

5. Ciencias 
Sociales 
5.5 Derecho 
(Derecho) 

● Derecho Internacional Humanitario 
● Derechos Humanos 
● Derecho Internacional Público 
● Derecho Internacional Privado 
● Arbitraje Internacional 
● Derecho de los Tratados 
● Derecho Diplomático 
● Derecho del Mar 
● Derecho Penal Internacional 
● Justicia Transicional 

Derecho 



 
 
 
 
 
 
 
 

ARTÍCULO 2.- SOLICITAR  al Consejo Universitario  la aprobación de la Actualización de las 
líneas de investigación de la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas. 
 
ARTÍCULO 3.- COMUNICAR la presente Resolución a la Dirección General de Investigación 
(DGI) y publicar en el website de la Universidad Católica Sedes Sapientiae, la actualización de las 
Líneas  de Investigación aprobadas.  
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V°B° PMIZ / EOCA 
 


